Hava hərəkətinin idarə olunmasında səhvlər nəticəsində yaranan fövqəladə hallar.

Təhlükə anlayışı.

Bizi əhatə edən aləmdə tez – tez gözlənilməyən
hadisələr baş verir ki , nəticədə insanların mülkiyyətinə
çoxlu ziyan dəyir. Belə hadisələr bəzən insanların özlərinin
məsuliyyətsizliyi nəticəsində, bəzən digər insanların
bilmədən və ya bilərəkdən törətdikləri hadisələrdən , bəzi
hallarda isə gözlənilmədən təbiətdə baş verən hadisələr
nəticəsində meydana çıxır.
Təbiidir ki, insanların sağlamlığına və mülkiyyətinə
ziyan verə bilən hadisələr xoşagəlməz hadisələrdir.
Belə hadisələr insanların həyatına və əmlakına təhlükə
yaradır. Yəni təhlükə insan sağlamlığına, onun normal həyat
fəaliyyətinə , eləcə də onun əmlakının yararlılığına
maneəçilik törədən hadisədir və qabaqcadan planlaşdırılan
fəaliyyət istiqamətinə maneə yaradan amildir.

Təhlükənin yaranma səbəbləri.

Biznes fəaliyyəti yarandığı gündən təhlükələrlə
üzləşmişdir. Bu təhlükələrin yaranma səbəbləri müxtəlifdir.
Hələ qədim zamanlarda ticarət karvanlarına quldur
basqınları, ticarət gəmilərinə dəniz quldurlarının hücumu,
malların saxlandığı anbarların soyulması, baş verən
yanğınlar nəticəsində malların yanıb tamamilə məhv olması,
işçilər tərəfindən malların və ya satışdan əldə edilən
vəsaitin oğurlanması, ticarət üçün alınan və ya istehsal
olunan malların bu və ya digər səbəbdən xarab olub sıradan
çıxması, məhsul bolluğu nəticəsində satışa çıxarılan
malların qiymətdən düşməsi və s. kimi təhlükələrin mövcudluğu
biznes sahəsindəki daimi təhlükələrdir.
İqtisadiyyat, ticarət, elm, texnika və texnologiya
daim inkişafda olduğundan bunlar da öz növbəsində yeni
təhlükələrin yaranmasına səbəb olmuşdur. Belə ki, istehsalın
artması, sənayenin inkişafı, rəqabətin artması eyni
zamanda qiymətlərin aşağı düşməsi kimi təhlükələri
yaradır. Ticarətin genişlənməsi, beynəlxalq biznesin və
qloballaşmanın, rəqabətin yeni mərhələyə keçməsinə təsir
göstərməklə yeni təhlükələr yaratmışdır.
Təhlükələrin yaranma səbəblərindən biri də insan
psixologiyasinda formalaşan və qədim zamanlardan mövcud
olan mala hərislik, başqasında olanı zor və hiylə ilə
ələ keçirmək arzusu, başqalarının müvəffəqiyyətinə qısqanclıq
və paxıllıq hissinin insan psixologiyasında mövcudluğu
rəqabətin yaratdığı qeyri – qanuni metodlarla
mübarizə formaları da biznes təhlükələrinin yaranmasına
səbəb olmuşdur.
Bütün bu yuxarıda qeyd olunanlar biznesdə yaranan
təhlükələrin əsas səbəbləridir.
Ümumiləşdirilmiş şəkildə biznesdə yaranan təhlükələrin
mənbələrini aşağıdakılara bölmək olar:
1. Texnogen təhlükələr. Bu təhlükələr insanlar tərəfindən
yaradılan, qəsdən və ya bilmədən törədilən
təhlükələrdir.
2. Təbii təhlükələr. Bu təhlükələr isə təbiətdə baş
verən gözlənilməz hadisələrin nəticələri kimi təzahür etməklə
özündə zəlzələ, daşqın, sunami, yanğın, sel, leysan
və dolu yağışları kimi hadisələri əks etdirir.
3. Sosial təhlükələr. Sosial təhlükələr cəmiyyətdə
baş verən təhlükələr olub, sosial vəziyyət, əhalinin ağır
dolanışığı, alıcılıq qabiliyyətinin aşağı olması, ölkə iqtisa-
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diyyatının çökməsi, işsizliyin artması, sosial partlayışlar,
inqilablar və s. ilə bağlı təhlükələrdir.

Fövqəladə hal.
Fövqəladə hadisə – insan təlafatına, insanların səhhətinə və ya ətraf mühitə ziyan
vurulmasına, əhəmiyyətli maddi itkilərə və insanların həyat fəaliyyəti şəraitinin pozulmasına
səbəb ola biləcək və ya səbəb olmuş hərbi əməliyyatlar, qəza, təbii və ya digər fəlakətlər
nəticəsində müəyyən ərazidə yaranmış vəziyyətdir.
Hava hərəkətinin idarə olunmasında səhvlər nəticəsində yaranan fövqaladə hallar dedikdə;Pilotun,dispetşerin və digərlərinin buraxdığı səhvlər başa düşülür.Bu səhvlər fövqaladə hal yaradır,sonu isə fəlakətə gətirib çıxarır.
Məsələn.
Qantas-Ən təhlükəsiz avia şirkətlərdən biridir.Onun nəhəng təyyarələrindən biri hələdə qəzaya uğramamışdır.Amma 2008 ci ilin payız ayında bir hadisə baş verdi.Reys Sinqapurdan pertə idi.Təyyarə yeni naviqasiya və idarə etmə konsolu ilə təchiz olunmuş airbus 330 təyyarəsidir.Bu da uçuşu təhlükəsiz edirdi.Təyyarədə 300 dən çox sərnişin var idi.Avstraliya sahilinə yaxınlaşanda təyyarə bir çox qəribə manevr etməyə başladı.Əvvəlcə o 60 metr yuxarı qalxdı,sonra isə 200 metr düşdü.Bu nədir,təyyarə nə edir?deyərək pilotlar özlərinə sual verdilər.Pilotların nə başverdiyindən xəbərləri yox idi.Təyyarə özü hərəkət etməyə başlayır,sonra isə bu yenidən baş verir.Pilotların razılığı olmadan təyyarə 120 m aşağı düşməyə başlayır.1 dəq dən sonra özünü itirən pilot mayday ə baş vermiş hadisə ilə bağlı xəbər verir.Məqsəd onda ididki,bu təyyarəyə qurulmuş yeni qurğular pilotların buraxdığı səfləri düzəltməkdir.Lakin bu qurğular səf göstərməyə başladı.Təyyarədəki insanların həyatı pilotların əlində idi.Pilotlar təyyərənin nə etdiyini başa düşdükdən sonra avto pilotu söndürür və pert hava limanına enir.


1989 cu ildə reys biritiş midland 92 belfrosta uçuş edir.Təyyarə yeni boning 737 400 seriyadır.Normal havaya qalxırlar.13 dəyqə uçuşdan sonra birdən təyyarədən zərbə hiss olunur.Sərnişinlərin heçnədən xəbəri olmadan özlərini qorxuya saldılar.Pilotlar təyyarənin mühərriklərindən pirinin sıradan çıxdığı barədə çübhələndilər.Bunların qarşısında bir sual yaranır.Söhbət hansı mühərrikdən gedir.Pilotlardan biri tez cihaz panelinə baxır və hərşeyin stabil olduğunu görür.Onlar bu model təyyarələrdə cihazların düzgün işləmədiyini bilirdilər.Pilotlar artıq onlara inanmırlar.Təyyərənin kondisioner bölməsindən tüstü kabinə gəlirdi.Belə güman edirdilər sağ mühərrik sıradan çıxıb.Yazılara əsasən pilotlar bir fikirə gələrək sağ mühərriki söndürürlər.Təyyarədə olan vibrasiyalar dayanır.Kabinaya sakitçilik çökülür,sərnişinlər sakitləşir.Amma 1 dəq dən sonra daha möhkəm zərbə gəlir.Təyyarəni yenidən vibrasiya tutur.Birdən sakitçilik çökür.Sol mühərrik fəaliyyətini dayandırır və təyyarə sürətini kəskin aşağı salır.Bir neçə saniyədən sonra 400 tonluq təyyarə yerə çırpılır.Təyyarə 118 sərnişinlə lestaşerdə trasa çırpılır.Güman edilirdi ki,sərnişinlərdən azı sağ qalar.Beləki 47 sərnişin həlak olur və 71 i sağ qalır.Araşdırmalardan məlum olur ki,təyyarənin sol mühərriki birinci zərbədən sonra alışmağa başlayır.Bu eləcədə ölümcül deyildi,çünki təyyarə 1 mühərriki ilədə uça bilərdi.Amma heçbir şey olmadı və buradan sual yarandı sağ mühərrikə nə baş verdi?Sağ mühərrikə diqqətlə baxıldıqdan sonra müəyyən olduki,sağ mühərrikdə heç bir nasazlıq baş verməyib.Sonra isə pilotların niyə sağ mühərriki söndürdüklərini araşdırmağa başladılar.məlum olduki pilotlar bu yeni təyyarə ilə yaxından tanış deyildilər.Onlar cihazlara güvənmirdilər.Onlar güman ediblərki,tüstü sağ mühərrikdən içəri daxil olub ona görədə onu söndürüblər.

